条款

该股权激励计划及合伙协议未对员

工的具体服务期限作出专门约定，

但明确约定如果自授予日至甲公司

成功完成首次公开募股时员工主动

离职，员工不得继续持有持股平台

份额，实际控制人将以自有资金回

购员工持有的持股平台份额，回购

股份是否再次授予其他员工由实际

控制人自行决定

在发行人上市前或发行人虽

已上市但股权激励平台尚不

能出售相关股份之前（工商

变更之日起 36 个月）离职

的，股权激励持股平台的普

通合伙人及激励对象协商确

认是否转让激励对象的激励

份额。

存在一定差

异，股权激励

管理办法规定

协商确认是否

转让

回购

价格

回购股份价格为员工认

购价

以市场公允价值为基础、参

考激励对象的具体贡献协商

确认

存在一定差

异，协商确定

价格

实际执

行情况

截至 2021年 11 月 15 日，授予日后存在 11 名员工离职，持股数合计为 9.46 万股，金额合计

为 54.95 万元，通过协商均以授予原价回购。

结合激励对象离职时的具体情况，并与应用案例重新对照分析，发行人股权激励计划与

应用案例在员工离职时的回购价格等条款上存在差异，但实际执行情况与应用案例基本一

致，发行人基于审慎原则，结合应用案例的要求对股份支付确认方式进行了更正。

（5）会计差错更正

2021年5月18日，财政部颁布《股份支付准则应用案例》解析，结合上述案例指导与对

股份支付会计准则重新理解，并根据《企业会计准则》以及中国证监会《首发业务若干问题

8-2-1-6

解答（2020年6月修订）》规定，发行人重新评估了苏州芯诚、苏州芯同股权激励的锁定期条

款，结合发行人持股平台中离职人员退出平台时实际转让价格为授予价，认为一次性确认苏

州芯诚、苏州芯同的股份支付费用未严格遵守上述规定，故进行会计差错更正，将附带锁定

期条款的苏州芯诚、苏州芯同股份支付费用由授予日一次性确认更改为在锁定期内分期摊

销。

发行人对上述会计差错采用追溯调整法更正，调整前，2020年7月、2020年11月和2021

年5月分别在授予日一次性确认股份支付费用为3,193.83万元、345.97万元及20.71万元。调整

后，2020年度确认股份支付费用525.66万元，2021年1-6月确认股份支付费用572.84万元，根

据会计准则规定，计入相关成本或费用，作为经常性损益列报。

2021年11月16日，发行人董事会决议通过相关议案，同意对上述会计差错进行更正。

上述更正对公司报告期内财务数据影响情况如下：

①2021年6月30日/2021年1-6月合并资产负债表、利润表

单位：万元

项目 原报表金额 调整金额 调整后报表金额 变动比例

递延所得税资产 1,631.40 -324.17 1,307.22 -19.87%

资本公积 38,029.78 -2,462.01 35,567.77 -6.47%

盈余公积 307.90 261.29 569.19 84.86%

未分配利润 7,782.21 1,876.55 9,658.76 24.11%

营业成本 8,880.53 100.14 8,980.67 1.13%

销售费用 1,416.77 61.57 1,478.34 4.35%

管理费用 872.81 55.12 927.93 6.32%

研发费用 3,415.80 335.30 3,751.10 9.82%

营业利润 5,588.41 -552.13 5,036.28 -9.88%

利润总额 5,580.00 -552.13 5,027.86 -9.89%

所得税费用 360.40 -77.45 282.95 -21.49%

净利润 5,219.60 -474.68 4,744.92 -9.09%

归属于母公司股东的净利润 5,219.60 -474.68 4,744.92 -9.09%

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
3,729.84 -495.39 3,234.45 -13.28%

②2020年 12月 31日/2020年 1-12月合并资产负债表、利润表

单位：万元

项目 原报表金额 调整金额 调整后报表金额 变动比例

递延所得税资产 1,991.79 -401.62 1,590.17 -20.16%

资本公积 38,009.07 -3,014.14 34,994.92 -7.93%

8-2-1-7

项目 原报表金额 调整金额 调整后报表金额 变动比例

盈余公积 307.90 261.29 569.19 84.86%

未分配利润 2,562.61 2,351.23 4,913.84 91.75%

营业成本 16,878.47 89.46 16,967.93 0.53%

销售费用 1,637.94 60.30 1,698.24 3.68%

管理费用 4,875.38 -3,472.47 1,402.91 -71.22%

研发费用 5,724.62 308.56 6,033.18 5.39%

营业利润 -641.29 3,014.14 2,372.86 -470.01%

利润总额 -651.81 3,014.14 2,362.33 -462.43%

所得税费用 -657.20 401.62 -255.57 -61.11%

净利润 5.39 2,612.52 2,617.91 48469.76%

归属于母公司股东的净利润 5.39 2,612.52 2,617.91 48469.76%

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润
-1,063.21 -396.31 -1,459.52 37.27%

由上表可知，2020年度、2021年 1-6月，调整后的研发费用金额较调整前分别增长了

308.56万元、335.30 万元，变动比例分别为 5.39%、9.82%，主要原因为调整前股份支付

费用一次性计入管理费用，调整后股份支付费用更正为分期确认并根据人员属性分别计入

不同的成本或费用科目，计入研发费用的人员数量详见本题回复之“（二）股权激励对象的

职责分工，是否包括核心技术人员，是否存在管理人员兼职研发人员的情形”。

2020年度更正的净利润影响数占更正前净利润的比例超过 20%，鉴于股份支付费用计

量事项属于特殊会计判断事项，本次股份支付确认方式更正主要系公司基于审慎原则，结

合应用案例要求所致，故本次申报后差错更正不属于中国证监会《首发业务若干问题解答

（2020年 6月修订）》问题 44和《上海证券交易所科创板股票发行上市审核问答》中列示

的会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核算疏漏、

滥用会计政策或者会计估计以及恶意隐瞒或舞弊行为导致的重大会计差错事项。

综上，上述股份支付差错更正事项符合《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估

计变更和会计差错更正》的规定，公司在会计基础工作规范及相关内控方面符合发行条

件。

（二）股权激励对象的职责分工，是否包括核心技术人员，是否存在管理人员兼职研发

人员的情形